
CASA  DEI  FANCIULLI   "RENDA - FERRARI" 
OPERA PIA ISCRITTA AL N.4261 DELL’ALBO REGIONALE 

DEGLI ENTI ASSISTENZIALI PUBBLICI E PRIVATI 

VIA LIBERTÀ N.28 – C.A.P. 91028 – PARTANNA (TP) 

Codice Fiscale:81000690818 - Telefono e Fax:092449142 

E-mail: info@ipabrendaferrari.it - PEC: ipabrendaferrari@pec.it 
 

 

ORIGINALE DELIBERAZIONE 

 

N. 126 – Commissario Straordinario del 31 Luglio 2025 
 
 
 
 
OGGETTO: approvazione verbale di gara, aggiudicazione definitiva a seguito asta 

pubblica ed autorizzazione al Commissario Straordinario alla stipula del 

rogito notarile relativo alla vendita del terreno agricolo sito a Partanna 

(TP) in “Binaia/Lampasi” di proprietà dell’IPAB. 

============================================================ 

        L’anno duemilaventicinque il giorno trentuno del mese di Luglio in Partanna (TP) 

e nella sede dell’ente: 

 

              Dott.ssa Eufemia Papalia Forgioni Commissario Straordinario   

 

             Assiste il Dott.  Filippo Barbera      Segretario 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visto il D.A. n. 58/GAB del 30/06/2025 è stato rinnovato l’incarico alla Dott.ssa Eu-
femia Papalia Forgioni Commissario Straordinario dell’IPAB Casa dei Fanciulli “Renda Fer-
rari” di Partanna (TP) e formalizzato la presa d’atto con deliberazione n.111 del 03.07.2025; 

Premesso che in esecuzione della Deliberazione del Commissario Straordinario n.106 
del 19/06/2025, è stata indetta una procedura finalizzata alla vendita di di n.2 lotti di terreni 
agricoli siti a Partanna (TP) in C.da “Corvo” e “Binaia/Lampasi” di proprietà dell’IPAB 
mediante il procedimento del pubblico incanto, con il metodo delle offerte segrete a norma 
dell’art. 73, lett. c) e all’art. 76 del R.D. 23 maggio 1924 n. 827, in aumento al prezzo posto a 
base d'asta pari a: 
- lotto sito nel territorio del Comune di Partanna in contrada “Corvo” iscritto al catasto al fo-
glio 21, particella 307 per complessivi Ha 00.75.00 = prezzo a base d’asta della vendita € 
4.000,00; 
- lotto sito nel Comune di Partanna in contrada “Binaia/Lampasi” iscritto al catasto al foglio 
40, particella 188 per complessivi Ha 01.19.90 = prezzo a base d’asta della vendita € 
7.800,00; 

Preso atto che con la medesima deliberazione si approvava lo schema del bando di 
gara, completo dei relativi allegati (A oppure B) ed allegato C, che andava a disciplinare la 
procedura di asta pubblica, secondo quanto previsto nell’Avviso Pubblico datato 20/06/2025; 

Tenuto conto, inoltre, che il suddetto Avviso prevedeva che la Commissione all’uopo 
nominata si riunisse in seduta pubblica il giorno 15/07/2025 alle ore 16:00 presso l’Ufficio di 
Segreteria dell’IPAB per la verifica delle domande di partecipazione alla fase competitiva 
pervenute entro il 5 Luglio 2025, (nel quel caso fa fede la data del timbro postale di spedizio-
ne), specificando che non saranno comunque accettate domande pervenute oltre 5 giorni dalla 
data di scadenza e si stabiliva che si sarebbe proceduto all'aggiudicazione anche in presenza 
di una sola offerta valida per ciascun lotto; 
 Vista la Delibera Commissario Straordinario n.121 del 10/07/2025 avente per oggetto: 
“Nomina commissione giudicatrice per la vendita di n.2 lotti di terreni agricoli siti a Partanna 
(TP) in C.da “Corvo” e “Binaia/Lampasi” di proprietà dell’IPAB”;   

Dato atto che: 
ꞏ la Commissione Giudicatrice si è riunita in seduta pubblica presso l’Ufficio di Segreteria 
dell’IPAB alle ore 16:00 del giorno 15/07/2025; 
ꞏ il Presidente della Commissione, dopo aver ricordato gli aspetti principali del bando d’asta 
pubblica immobiliare in oggetto e le modalità di pubblicità dello stesso, ha reso noto che so-
no pervenuti due plichi entro il termine perentorio previsto nell’Avviso; 
ꞏ il Presidente della Commissione, pertanto, sulla base di quanto disposto dall’Avviso pubbli-
co in argomento, ha aggiudicato provvisoriamente, in attesa della verifica delle dichiarazioni 
effettuate e dell’aggiudicazione definitiva con successivo provvedimento, il terreno agricolo 
sito nel territorio del Comune di Partanna in contrada “Binaia/Lampasi” iscritto al catasto al 
foglio 40, particella 188 per complessivi Ha 01.19.90 al prezzo di € 10.100,00 quale migliore 
offerta nella proposta irrevocabile di acquisto; 

Considerato che della seduta della Commissione di Gara è stato redatto apposito ver-
bale, allegato alla presente deliberazione, pubblicato nel sito web istituzionale dell’IPAB (Se-



zione Amministrazione Trasparente) e all’Albo Pretorio del Comune di Partanna (TP) per 
eventuali osservazioni. 

Ritenuto, pertanto, di approvare il suddetto verbale della seduta della Commissione 
della procedura in oggetto, non ravvisando entro i termini indicati elementi ostativi. 

Precisato che: 
 il terreno viene alienato a corpo nello stato di fatto e di diritto in cui esso si trova, con tut-

te le servitù attive e passive se e come esistono, libero da ipoteca e trascrizioni pregiudi-
zievoli, privilegi fiscali ed oneri di qualsiasi genere; 

 nel caso in cui l’aggiudicatario dichiari, di voler recedere dall’acquisto o non si presenti 
per la stipula del contratto, l’amministrazione, a titolo di penale, incamererà, l’importo 
già versato a titolo di deposito cauzionale, salvo il risarcimento di eventuali ulteriori dan-
ni che dovessero derivare dall’inadempienza; 

 la consegna del terreno avverrà contestualmente alla stipula dell’atto; 
 la stipula dell’atto di compravendita dovrà avvenire entro 45 (quarantacinque) giorni 

dall’aggiudicazione definitiva previa semplice comunicazione all’Amministrazione del 
luogo, giorno ed ora della sottoscrizione, è rogato in forma pubblica dal Notaio scelto 
dall’aggiudicatario e su di esso graveranno tutte le spese contrattuali, quindi sono a carico 
dell’acquirente tutte le spese di rogito, registrazione, trascrizione, le imposte e tasse vi-
genti, e quant’altro dovuto a qualsiasi titolo derivante e conseguente alla stipula dell’atto, 
escluse quelle previste per legge a carico del venditore; 

 al momento della stipula dell’atto dovrà essere data dimostrazione dell’avvenuto versa-
mento, entro 30 (giorni) dall’aggiudicazione definitiva, dell’intero prezzo di acquisto 
presso la Tesoreria dell’Opera Pia, Crédit Agricole Italia S.p.A. Agenzia di Mazara del 
Vallo (TP), dell’importo offerto, detraendo la somma già versata quale deposito cauzio-
nale; 

 dalla data dell’atto pubblico di compravendita decorreranno gli effetti attivi e passivi, in-
tendendosi fin da ora che le imposte e tasse di qualsiasi genere, riferite direttamente o in-
direttamente al terreno alienato saranno a carico dell’acquirente; 

 alla stipula del contratto si provvederà avanti al Notaio scelto dall’aggiudicatario e che 
tutte le spese contrattuali e notarili si ricorda sono a completo carico dell’aggiudicatario; 

Visti: 
- La legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Il nuovo statuto dell’IPAB approvato con D.P. n.492/Serv.IV/S.G. del 20/09/2017 ed il 

vigente regolamento amministrativo e contabile R.D. n° 99 del 5/2/1891 e s.m.i.; 
- Il D.P.R. n° 636 del 30/8/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica 

beneficenza ed opere pie; 
- Le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 
- L’art.1, comma 32 della legge n.190/2012, l’art. 37 del d.lgs. n.33/2013 e l’art.28, comma 

3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di “Amministrazione trasparente”; 
- Le circolari dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

prot. n.32188 del 05/09/2014 e prot. n.41074 del 10/09/2024; 
  Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto; 

DELIBERA 
 Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati di: 



1) Aggiudicare l’asta pubblica per l’alienazione del terreno di proprietà dell’Opera Pia sito 
nel territorio del Comune di Partanna in contrada “Binaia/Lampasi” iscritto al catasto al 
foglio 40, particella 188 per complessivi Ha 01.19.90, al Sig. La Commare Andrea Marco, 
al prezzo offerto di € 10.100,00 (Diecimilacento/00); 

2) Precisare che l’aggiudicataria ha già versato presso la Tesoreria dell’Opera Pia il deposito 
cauzionale per la partecipazione all’asta pubblica per € 780,00 e che pertanto alla momento 
della stipula dell’atto dovrà essere data dimostrazione dell’avvenuto versamento presso la Te-
soreria dell’Opera Pia, Crédit Agricole Italia S.p.A. Agenzia di Mazara del Vallo (TP) del 
seguente importo rimanente: Sig. La Commare Andrea Marco prezzo di offerta € 10.100,00 
dedotta la cauzione di € 780,00 saldo a versare = € 9.320,00;  
3) Dare atto che: 
 il terreno viene alienato a corpo nello stato di fatto e di diritto in cui esso si trova, con tut-

te le servitù attive e passive se e come esistono, libero da ipoteca e trascrizioni pregiudi-
zievoli, privilegi fiscali ed oneri di qualsiasi genere; 

 nel caso in cui l’aggiudicatario dichiari, di voler recedere dall’acquisto o non si presenti 
per la stipula del contratto, l’amministrazione, a titolo di penale, incamererà, l’importo 
già versato a titolo di deposito cauzionale, salvo il risarcimento di eventuali ulteriori dan-
ni che dovessero derivare dall’inadempienza; 

 la consegna del terreno avverrà contestualmente alla stipula dell’atto; 
 la stipula dell’atto di compravendita dovrà avvenire entro 45 (quarantacinque) giorni 

dall’aggiudicazione definitiva previa semplice comunicazione all’Amministrazione del 
luogo, giorno ed ora della sottoscrizione, è rogato in forma pubblica dal Notaio scelto 
dall’aggiudicatario e su di esso graveranno tutte le spese contrattuali, quindi sono a carico 
dell’acquirente tutte le spese di rogito, registrazione, trascrizione, le imposte e tasse vi-
genti, e quant’altro dovuto a qualsiasi titolo derivante e conseguente alla stipula dell’atto, 
escluse quelle previste per legge a carico del venditore; 

 dalla data dell’atto pubblico di compravendita decorreranno gli effetti attivi e passivi, in-
tendendosi fin da ora che le imposte e tasse di qualsiasi genere, riferite direttamente o in-
direttamente al terreno alienato saranno a carico dell’acquirente; 

 alla stipula del contratto si provvederà avanti al Notaio scelto dall’aggiudicatario e che 
tutte le spese contrattuali e notarili si ricorda sono a completo carico dell’aggiudicatario; 

4) Accertare l’entrata di € 10.100,00 (€ 780,00 deposito cauzionale già versato + € 9.320,00 
entro 30 gg. dall’adozione del presente provvedimento) al Cap. E.01.020.0021 avente per 
oggetto “Alienazione beni immobili” del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2025; 

5) Rimborsare il deposito cauzionale incamerato ai partecipanti non aggiudicatari;  
6) Dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art.28, comma 3 del d.lgs. 
n. 36/2023 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Tra-
sparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D. Lgs. n.33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 
190/2012. 
 
 
 
 
 



 

Letto, confermato e sottoscritto.  

  

         IL SEGRETARIO     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
     (Dott. Filippo Barbera)        (Dott.ssa Eufemia Papalia Forgioni)    
     ___________________     ________________________________  

------------------------------------------------------------ 
La presente  deliberazione  è  stata affissa e pubblicata all’albo pretorio del Comune di 

Partanna  (TP) il  giorno  ________________________ e contro di essa _________ 

non è stata prodotta alcuna opposizione. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
___________________ 

----------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 Partanna, lì ______________ 

 Visto:     IL  SEGRETARIO 
                     (Dott. Filippo Barbera) 

          ___________________ 


